ATA DA 5ª REUNIÃO DE PLENÁRIA ORDINÁRIA DO XVII PLENÁRIO – PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA – 29 DE JANEIRO DE 2023. Ao vigésimo nono dia do mês de janeiro do ano 2

de dois mil e vinte e três, no auditório da sede do CRP-BA, situado na Rua Professor Aristides 3

Novis, 27, Federação, CEP 40.210-630, às 09h10 teve início a Reunião de  plenária 4

extraordinária, com a presença da/os seguintes Conselheiras/os por ordem alfabética: 5

Aderilson Anunciação de Oliveira (CRP-03/18594), Alan Conceição dos Santos Costa (CRP-6

03/19365), Ana Caroline Moura Cabral (CRP-03/5541), Ana Paula Matos Carregosa (CRP-7

03/14280), Ângela Maria Sousa de Jesus (CRP-03/14940), Antônio Marcos Almeida 8

Sampaio (CRP-03/15949), Ariane Senna (CRP-03/14529), Bianca da Cruz Oliveira (CRP-9

03/13829), Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), Dora Teixeira Diamantino (CRP-10

03/5140), Edna Gonçalves de Oliveira Abadia (CRP-03/13485), Elias Fernandes 11

Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821), Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457), 12

Itaynara Rodrigues Silva (CRP-03/21010), Juliana dos Anjos Pires Santos (CRP-03/13657), 13

Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168), Matheus de Souza Santana (CRP-03/18293), 14

Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412), Romário Oliveira Lopes (CRP-03/12825), Ronildo da 15

Cruz Bomfim (CRP-03/20176) e Washington Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055). 16

Também estava presente a Secretária Executiva do CRP-03, Kerley Alessandra Silva Lima 17

da Conceição. A plenária foi iniciada pela leitura dos pontos de pauta: Ponto 1 – 18

Aprovação da Ata anterior; Ponto 2 - Apreciação das Inscrições de Pessoas Físicas; Ponto 19

3 - Apreciação das Inscrições de Pessoas Jurídicas; Ponto 4 - Apreciação dos cadastros do 20

E-Psi; Ponto 5 - Apreciação dos cadastros submetidos pré-aprovados; Ponto 6 - Apreciação 21

dos processos de Títulos de Especialistas; Ponto 7- Solicitação de Cancelamento de 22

Inscrição; Ponto 8- Desligamento da Grupo de Trabalho Psicologia e Educação de Salvador 23

(GTPE-SSA) - Jaqueline de Lima Braz Santos; Ponto 9- Desligamento da Comissão de 24

Psicologia e Comunicação – COMPC - Ilailson Rocha de Sirqueira;  Ponto 10 - Desligamento 25

da COMFORM - Catiana Nogueira dos Santos; Ponto 11- Desligamento da COMREG 26

-  Larissa Fonseca de Souza; Ponto 12- Compor o CREPOP - Ana Caroline Moura Cabral; 27

Ponto 13- Desligamento da CREPOP/CPP -  Priscila Barbosa Lins; Ponto 14- Nomeação 28

para assumir a coordenação da GTPC - Thaynara Vilas Bôas Souza; Ponto 15- Confirmar 29

a manutenção do cargo de Coordenador e inclusão de novos membros - Antônio Pacheco; 30

Ponto 16- GTI de Jacobina ; Ponto 17- Apresentar Plano De Trabalho da Comissão 31

Editorial; Ponto 18- Apresentar Plano de ação da Comissão de Interiorização 2023; Ponto 32

19- CRP-03 Itinerante - Teixeira de Freitas/BA; Ponto 20-  Apresentação do Planejamento 33

da CPP 2023; Ponto 21- Evento "V Encontro Saúde Mental, Gênero e Psicologia”; Ponto 34

21- Retirada do número do parecer e permanência apenas do número do processo nos 35

pareceres da comissão de especialista; Ponto 22- Representação ULAPSI E Participação 36

no Congresso ULAPSI; O que ocorrer. Às 09 horas 40 minutos iniciaram-se os debates. 37

Ponto 1 – Aprovação da Ata anterior. Encaminhamento: Deferido; Ponto 2 - Apreciação 38

das Inscrições de Pessoas Físicas. Encaminhamento: Deferido em bloco: CRP-39

03/27540,RUANA VITORIA DE BRITO OLIVEIRA; CRP-03/27518,MARIANA ANDRADE 40

GAMA; CRP-03/27537,SIMONE ARAUJO ARCANJO; CRP-03/27536,BRUNA MARIA DE 41

OLIVEIRA CAMPINHO; CRP-03/27552,CLAUDIA DO CARMO CUNHA DE OLIVEIRA; 42

CRP-03/27535,ISABEL CRISTINA TOURINHO DE CARVALHO; CRP-03/27522,GABRIELA 43

CORREIA ROCHA; CRP-03/27546,MARIANA DE CASTRO MIDLEJ; CRP-44

03/27545,ROBERTA MOTA ANDRADE LIMA; CRP-03/27557,CATARINA DO CARMO 45

DIAS SILVA;  CRP-03/27539,LILIAN FRANCA DA SILVA; CRP-03/27556,MARIANA 46

TANURE PESSOA; CRP-03/27544,MARIANA KRUSCHEWSKY FRANCO RIBEIRO;    47

CRP-03/27534,LAIS MOINHOS DE CARVALHO; CRP-03/27543,GABRIELA SAMPAIO 48

SENA SILVA; CRP-03/27542,TAYLIS FAHEL VILAS BOAS AZEVEDO; CRP-49

03/27517,MAYARA MONTEIRO FERNANDES DO NASCIMENTO; CRP-50

03/27541,HERNANDES MACHADO DE JESUS; CRP-03/27508,RODRIGO REHEM DE 51

ALMEIDA; CRP-03/27555,KELLY RAMOS DE JESUS ARAUJO; CRP-03/27505,ISAAC 52

CUNHA DO NASCIMENTO JUNIOR; CRP-03/27504,DALILA MORAES TRINDADE; CRP-53

03/IS00336,ALINE GOMES MORENO SANTOS; CRP-03/27494,MAYLANNE MOURA 54

OLIVEIRA; CRP-03/27527,DANIELLE DIAS LIMA; CRP-03/27533,DIANA BRITO PULGAS 55

SANTOS; CRP-03/27499,PAULA CARDIM ROCHA; CRP-03/27554,EMILLY MATIAS 56

OLIVEIRA DOS SANTOS; CRP-03/27553,JULIANA OLIVEIRA SANTOS; CRP-57

03/27506,RAYLLA BRITO FIGUEIREDO; CRP-03/27476,AMANDA COSTA MARTINS 58

SANTOS; CRP-03/27532,PEDRO IAN DE OLIVEIRA ANDRADE; CRP-03/27531,MARIANA 59

TEIXEIRA SANTANA; CRP-03/27530,JESSICA REGINA OLIVEIRA DE SOUZA; CRP-60

03/27477,AIAS DAIAN DA SILVA LIMA; CRP-03/27528,VICTORIA VERRUCK WATT; CRP-61

03/27524,FRANCIELE DOS SANTOS LUZ SANTOS; CRP-03/27503,DAVID SANTOS 62

PALMA DA CONCEICAO; CRP-03/27509,PRISCILA DA COSTA VASQUES SILVA; CRP-63

03/27526,EMANUELLE LUIZA SANTOS MENEZES; CRP-03/27525,LETICIA SILVA 64

ALVES; CRP-03/27523,JOAO PEDRO CARVALHO ARAUJO; CRP-03/27514,TAMIRES 65

AGUIAR DE AZEVEDO; CRP-03/27521,AYESKA LUZIA CARDOZO DE JESUS; CRP-66

03/27515,RAILANE OLIVEIRA DE JESUS; CRP-03/27551,RAISSA VISCO BARRETO; 67

CRP-03/27529,CAMILA PEREIRA BARROS; CRP-03/27501,RAPHAEL CARDOSO BRITO; 68

CRP-03/27520,SIMONE GONZAGA DE SOUZA; CRP-03/27491,LUCAS GEDEON 69

SACERDOTE DA SILVA; CRP-03/27482,BRUNA KATIELY QUEIROZ DOS SANTOS; CRP-70

03/27550,CARLA BRANDAO SANTOS; CRP-03/27549,RODRIGO NASCIMENTO 71

ARAUJO; CRP-03/27519,EDUARDO FERNANDES DE SOUZA SERRA; CRP-72

03/27500,POLYANA DOS SANTOS SOARES; CRP-03/27497,OSCAR ALMEIDA DOS 73

SANTOS NETO; CRP-03/27496,NATHALIA ENDRAOS BLOHEM MONTEIRO; CRP-74

03/27493,MARTA MEIRE SANTANA DOS SANTOS; CRP-03/27493,MARTA MEIRE 75

SANTANA DOS SANTOS; CRP-03/27547,MAILSON DOS SANTOS DA CONCEICAO; 76

CRP-03/27489,JULIA LIMA CORREIA; CRP-03/27486,FLORENCIO ROBSON REGO 77

CUNHA; CRP-03/27483,CAMILA BANZINNI ANDRADE SOARES DE SOUZA; CRP-78

03/27480,ANGELICA MASCARENHAS BRANDAO; CRP-03/27516,KELLY CAROLINE 79

MACEDO MACHADO;  CRP-03/27498,PABLO DOMINGOS BARBOSA; CRP-80

03/27498,PABLO DOMINGOS BARBOSA; CRP-03/27492,MALENA SANTANA DE 81

OLIVEIRA LOPES; CRP-03/27490,KEILANE DE OLIVEIRA RODRIGUES NASCIMENTO; 82

CRP-03/27490,KEILANE DE OLIVEIRA RODRIGUES NASCIMENTO;  CRP-83

03/27511,JAMILE OLIVEIRA SILVA; CRP-03/27488,IASMIM DE SANTANA MEIRA DOS 84

SANTOS; CRP-03/27485,ELEUZA DIANA ALMEIDA TAVARES; CRP-03/27484,EDUARDO 85

SENA MACEDO SANTOS; CRP-03/27481,AVILA REIS AZEVEDO; CRP-86

03/27510,REBECA REBOUCAS DA CUNHA SILVA; CRP-03/27479,ANDREISA SANTANA 87

CARDOSO DA CONCEICAO; CRP-03/27478,AMANDA RODRIGUES QUEIROZ; CRP-88

03/27478,AMANDA RODRIGUES QUEIROZ; CRP-03/27495,NATALI DE JESUS AMORIM; 89

CRP-03/27548,PATRIC SANTOS DE OLIVEIRA LAGO;  CRP-03/27502,CECILIA DE 90

ALCANTARA ARAUJO DOS SANTOS;  CRP-03/27338,MARCELA CUNHA DO AMARAL; 91

CRP-03/27507,JOVANIA BORGES DE OLIVEIRA; CRP-03/27512,TAINA ROCHA DA 92

SILVA RIBEIRO; CRP-03/26984,ANDREIA KEILLA MOTA MASCARENHAS; CRP-93

03/26819,IONAR DO CARMO DUARTE; CRP-03/26595,LARYSSA DA MATA SANTOS 94

SILVA; CRP-03/26615,EUGENIA CONCEICAO FONSECA; CRP-03/26357,JESSICA 95

BORGES DE ARAUJO; CRP-03/26283,REBECA DE JESUS ARGOLO; CRP-96

03/26257,LUDIMILA SANTOS DE SOUZA; CRP-03/26189,LUCIA MARIA SOUZA SILVA 97

MOREIRA; CRP-03/26137,LAWANDA FIAES DE ALMEIDA; CRP-03/26134,ANA PAULA 98

PEREIRA DE ALMEIDA; CRP-03/26104,JULIANNE TAMIRES DE JESUS GAMA; CRP-99

03/26050,CLAUDIANA MARIA SANTOS DOS SANTOS; CRP-03/25750,ELISA REIS DA 100

CRUZ; CRP-03/25611,CRISTIANE BOMFIM PIRES; CRP-03/25604,LUCAS EDUARDO 101

NASCIMENTO STANISLAW; CRP-03/25470,JAMILLE NERI DOREA; CRP-102

03/25418,THALITA NASCIMENTO GAZAR; CRP-03/25388,DAYANA SANTOS DE SOUZA;  103

CRP-03/25353,CLAUDIANE MARQUES SANTANA; CRP-03/25331,THAIS CAVALCANTE 104

MENEZES; CRP-03/25176,MARCILENE MAGALHAES TERTO GARZIERA; CRP-105

03/25120,LUANA SANTOS MOREIRA LOPES; CRP-03/24917,ANDRESSA ALCONSO DA 106

SILVA; CRP-03/24371,MANUELA COBAS COSTA CUNHA; CRP-03/24248,SARA DA 107

CONCEICAO E SILVA; CRP-03/24143,LUDMILLA DE SOUSA LEAO SILVA; CRP-108

03/23950,ICARO SANCHES SAMPAIO; CRP-03/23923,TACYANNA VASCONCELOS DIAS 109

CUNHA; CRP-03/23915,TAYNA APARECIDO BOTELHO; CRP-03/23856,LARISSA 110

OLIVEIRA DA SILVA; CRP-03/23831,DEOGRACIA GAMA DA ESPERANCA E SILVA; CRP-111

03/23799,TAINARA LOPES DA SILVA; CRP-03/23762,MONALISA SANTOS CERQUEIRA; 112

CRP-03/23675,GIRLIANE ROSA DE SOUZA; CRP-03/23667,MARCELA DE SANTANA DA 113

SILVA; CRP-03/23552,KERCYA LORENA MENEZES PENA; CRP-03/23488,ALEILMA 114

ROLEMBERG DOS SANTOS; CRP-03/23462,RODRIGO RAMOS BRAGA DE CARVALHO; 115

CRP-03/23434,ANA KARLA SILVA DE JESUS; CRP-03/23410,KAMILLA ALVES DOS 116

SANTOS; CRP-03/23365,ROBSON DE ARAUJO SILVA; CRP-03/23364,RAISA BATISTA 117

DA SILVA; CRP-03/23338,JESSICA VIEIRA SANTANA PEREIRA; CRP-118

03/23256,LAUDELINA PALMEIRA DOS SANTOS GOMES; CRP-03/23150,IANE SILVA 119

SOUZA; CRP-03/23125,ELIZABETE DOS SANTOS FRANCO;  CRP-03/23104,LIZANDRA 120

DE BARROS SANTANA; CRP-03/23079,VICTOR BERTINO SILVA; CRP-121

03/23050,FERNANDA SOUZA SOBRAL; CRP-03/22895,JOSEVANIA FERREIRA DOS 122

SANTOS; CRP-03/22791,IVANILSON GUIMARAES DE OLIVEIRA JUNIOR; CRP-123

03/22758,MERCIA NASCIMENTO GONCALVES; CRP-03/22727,BARBARA SANTOS 124

SILVA; CRP-03/22711,ANA CAROLINA ALMEIDA VIEIRA; CRP-03/22692,THIAGO 125

MACEDO SILVA, CRP-03/22656,ANDRESSA DA SILVA MEDEIROS DE JESUS; CRP-126

03/22566,JAMILLE BARBOSA DE ALMEIDA; CRP-03/22390,TICIANA TANNUS ALMEIDA 127

SILVA; CRP-03/22389,KATIA DA SILVA SANTOS; CRP-03/22341,LARISSA CALO 128

NASCIMENTO; CRP-03/22302,JULIANA OLIVEIRA SOUZA DOS SANTOS; CRP-129

03/22024,RENATA ALMEIDA BUENO; CRP-03/21810,LEIDELENE COSTA PEREIRA DO 130

LAGO; CRP-03/21541,21541,RODRIGO DA CRUZ LIMA; CRP-03/21465,JOANNA MARIA 131

CARNEIRO FIGUEIREDO; CRP-03/20759,MAITE MACHADO DO NASCIMENTO 132

CARVALHO; CRP-03/20679,NADINE RAMOS DE LIMA; CRP-03/20191,EDILSON DE 133

JESUS SANTOS; CRP-03/19308,JAMILE CONCEICAO E SILVA; CRP-03/19274,AILTON 134

SOUZA SANTOS JUNIOR; CRP-03/19210,ISLAILLA SANTOS VENTURA; CRP-135

03/17507,DANIELE ARAUJO DOS SANTOS; CRP-03/10061,ELILMA AMARAL LOPES; 136

CRP-03/9910,JOCILEIDE ALVES DE SOUZA; CRP-03/008150,CATIANE ARAUJO 137

SANTOS; Ponto 3 - Apreciação das Inscrições de Pessoas Jurídicas. 138

Encaminhamento: Deferido - INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAUDE CRP-139

03/PJ1154; Ponto 4 - Apreciação dos cadastros do E-Psi. Encaminhamento: Deferido 140

em bloco: MAGNOLIA PEREIRA DOS SANTOS CRP 03/24905; MARINALVA CARDOSO 141

NASCIMENTO CRP 03/15699; HERMANN SIQUEIRA FREITAS NETO CRP 03/24879; 142

CARYNE DOS SANTOS LIMA CRP 03/24838; WILLIAM CRUZ DA SILVA CRP 03/22220; 143

WELLDON LUIZ DE SOUZA CRUZ CRP 03/008805; JAYCE LAYANA LOPES CALLOU 144

CRP 03/10065; MARIA SUELY DOS SANTOS NASCIMENTO CRP 03/16511; JUNIA 145

MATTEDI FURQUIM WERNECK CRP 03/22423; KAYAN REIS SANTANA CRP 03/23366; 146

MERCIA NASCIMENTO GONCALVES CRP 03/22758; NIVIA OLIVEIRA DE ARAUJO 147

SANTOS CRP 03/24806; JANETE MOURA TEIXEIRA CRP 03/18150; ALINE MAIA DIAS 148

VARJAO CRP 03/007557; PAULA REGINA NASCIMENTO DE CARVALHO CRP 03/24955. 149

Ponto 5 - Apreciação dos cadastros submetidos pré-aprovados E-Psi. 150

Encaminhamento: Deferido em bloco: CAROLINE CARNEIRO DE ASSIZ CRP 03/10232; 151

ALICE MARIA FONSECA DE GINO CRP 03/22370; CARMEM SHEILLA DA SILVA 152

NASCIMENTO CRP 03/20980; LIDIA DOS SANTOS PEREIRA DE JESUS CRP 03/15111; 153

ANA LUCIA DE ARAUJO CARDOSO CRP 03/10849; ELAINE OLIVEIRA CAVALCANTE 154

CRP 03/18941; THAIS DOS SANTOS SILVA COELHO PASSOS CRP 03/005395; TAINA 155

SANTOS NEVES CRP 03/24651; RAMON OLIVEIRA DE JESUS CRP 03/14000; ALINE 156

TONHEIRO PALMEIRA CRP 03/002995; CARLA DE ANDRADE VIEIRA CRP 03/14374; 157

RONARA VIEIRA DO NASCIMENTO MOTA CRP 03/23549; NATALIA DE MAGALHAES 158

MACIEL BRANDAO CRP 03/11235; DAIANA NASCIMENTO DOS SANTOS CRP 03/22177; 159

LIVNE MACEDO DA FRANCA CRP 03/12910; JAQUELINE ROCHA OLIVEIRA CRP 160

03/19258; LETICIA AZEVEDO CUNHA CRP 03/18573; CAROLINE ROHENKOHL 161

EVANGELISTA SANTOS CRP 03/003319; MONALISA GABRIELLE FARIAS PIMENTEL 162

CRP 03/10471; MARIANA COELHO MARQUES VALENTE CRP 03/24674; NORMA 163

RIBEIRO MATTEDI WERNECK CRP 03/008562; ANA PAULA QUEIROZ ABREU CRP 164

03/11959; ANA CAROLINA DE SOUZA FARO CRP 03/13206; REGINEIDE SILVA CRP 165

03/18252; EMANUELLE SANTANA BARBOSA CRP 03/17329; TAIANE COSTA DE SOUZA 166

LINS CRP 03/006725; LUANA MENDES DA SILVA FERREIRA CRP 03/23872; JULIANA 167

CUNHA DE CASTRO GIMENEZ CRP 03/10337; THAMIRES CARDOSO BRAGA DE 168

OLIVEIRA CRP, 03/18066; BRUNA BISPO FIGUEREDO DE OLIVEIRA CRP 03/24993; 169

LUCAS RODRIGUES FERREIRA CRP 03/22485; CARLA DANIELLE VIANA DE SOUZA 170

CRP 03/25022; ALINE OLIVEIRA DE MACEDO CRP 03/24906; DIANA LIVIA SA HAGE DE 171

BAPTISTA NETO CRP 03/14448; GENI DE OLIVEIRA RIBEIRO CRP 03/13580; LEOMARA 172

TIGRE NEVES CRP 03/14894; RAYELY CRUZ DOS SANTOS SANTANA CRP 03/22741; 173

FERNANDA NERI DOS SANTOS CRP 03/24980; Ponto 6 - Apreciação dos processos 174

de Títulos de Especialistas. Encaminhamento: Deferido em bloco: 141- NADIRA PAIVA 175

DOS SANTOS SANTIAGO - CRP 03/16151 - Concurso de Provas e Títulos - Psicologia 176

Hospitalar; 02 - RAILDETE SANTANA TRINDADE - CRP 03/12838 - Concurso de Provas e 177

Títulos - Psicologia Social; 03 - ANDRESSA ALVES DOS REIS - CRP 03/23625 - Conclusão 178

de Especialização - Psicologia de Trânsito; 04 - THAYSE MACEDO MEDEIROS DE 179

OLIVEIRA - CRP 03/6564 - Conclusão de especialização - Psicologia de Trânsito; 06 - 180

SELMA SILVA DE OLIVEIRA- CRP 03/20884 - Conclusão de Especialização – 181

Neuropsicologia; 07 - ANTÔNIO RUI BARBOSA SOBRINHO - CRP 03/22828 - Conclusão 182

de Especialização - Psicologia de Trânsito; 08 - ANA LUIZA COELHO RUBINI - CRP 03/1523 183

- Concurso de Provas e Títulos - Psicologia Hospitalar; 09 - MAGNO JÚNIOR GUEDES DOS 184

SANTOS REIS - CRP 03/12287 - Concurso de Provas e Títulos - Psicologia Social. Ponto 185

7- Solicitação de Cancelamento de Inscrição. Encaminhamento: Deferido em bloco: 186

TAMILA VIEIRA DE AMORIM CRP 03/16615; TAMIRES ARAUJO ANDRADE CRP 03/9560; 187

LETICIA BRITO C. DE SOUZA CRP 03/ 24985; GRACE FÁTIMA SOUZA ROSA CRP 188

03/003203; KEILA DUTRA DE OLIVEIRA CRP03/17561; LOURANY RODRIGUES 189

CARVALHO CRP 03/24621; TERCILIA  GONSALVES S. CALASANS  CRP 03/13518; 190

ESTER CARNEIRO DE MORAIS CRP 03/25732; SOLANGE ANDREA DIAZ ALCOCER 191

CRP03/7540; DINA DE SANTANA CRP 03/15776; DÉBORA PEREIRA B. DOS SANTOS 192

03/16715; ANA PAULA  GONSALVES BARCELLOS CRP 03/23199; THIAGO AUGUSTO R. 193

DA SILVA CRP 03/ 16588; MÁRCIA MARIA LIMA DE SOUSA CRP 03/ 8674. Ponto 8- 194

Desligamento do Grupo de Trabalho Psicologia e Educação de Salvador (GTPE-SSA) - 195

Jaqueline de Lima Braz Santos. Encaminhamento: Aprovado desligamento e desativação 196

do GT até escolha da nova coordenação e membros. Para reativação do GT faz necessário 197

apresentação do Plano de Ação.  O Conselheiro Aderilson Anunciação de Oliveira, 198

Coordenador da Comissão de Educação irá dialogar com os demais membros da comissão 199

sobre a necessidade da reativação do GTPE-SSA. Ponto 9- Desligamento da Comissão de 200

Psicologia e Comunicação – COMPC - Ilailson Rocha de Sirqueira. Encaminhamento: 201

Deferido. Ponto 10 - Desligamento da COMFORM - Catiana Nogueira dos Santos. 202

Encaminhamento: Deferido; Ponto 11- Desligamento da COMREG -  Larissa Fonseca de 203

Souza. Encaminhamento: Deferido.  Ponto 12 - Compor o CREPOP - Ana Caroline Moura 204

Cabral. Encaminhamento: Deferido e também irá compor o CPP. Ponto 13- Desligamento 205

da CREPOP/CPP -  Priscila Barbosa Lins. ENCAMINHAMENTO 1: Deferido. 206

ENCAMINHAMENTO 2: Por decisão unânime do Plenário, as solicitações de desligamentos 207

passarão a ser informes da Reunião Plenária, ou seja, não entraram mais como pontos de 208

pauta, visto que não necessitam de deliberação deste Conselho.  Ponto 14- Nomeação para 209

assumir a coordenação da GTPC. Encaminhamento: Deferido como coordenadora: 210

IZABELA PINHEIRO MATTOS LIMA (CRP-03/27085). Ponto 15 - Confirmar a manutenção 211

do cargo de Coordenador e inclusão de novos membros do GTPBE. Encaminhamento: 212

Deferido como coordenador ANTONIO DE SOUZA PACHECO JUNIOR (CRP-03/24866). 213

Ponto 16- GTI de Jacobina. Encaminhamento: Deferido como coordenadora: THAYNÁ 214

PARIS MONTEIRO DOS SANTOS (CRP-03/27434); vice-coordenadora: ITANA VIEIRA 215

VASCONCELOS (CRP-03/10176); Suplente: MARTINA INDIRA JESUS DA SILVA (CRP-216

03/14520).  Ponto 17- Apresentar o Plano de Trabalho da Comissão Editorial. 217

Encaminhamento: Aprovado, com alguns ajustes. São eles: Incluir orçamento, produzir 218

resolução sobre o funcionamento da comissão, protocolos, e incluir sobre a cotação de 219

revisão; Ponto 18 CRP-03 Itinerante - Teixeira de Freitas/BA. ENCAMINHAMENTO: 220

Aprovado, com ajuste: O evento da CRP-03 nas IES deverá ser retirado da programação do 221

CRP-03 Itinerante Teixeira de Freitas e realizar a conclusão, em Jequié, para avaliação da 222

proposta. Ponto 19 - Apresentação do Plano de ação da Comissão de Interiorização 2023. 223

Encaminhamento: Aprovado, com ajuste: Em votação, o Plenário decidiu por 4 224

(quatro) ações itinerantes no ano, alterando a programação do Plano de Ação de 225

DEZEMBRO para NOVEMBRO. Ponto 20 - Apresentação do Planejamento da CPP 2023. 226

ENCAMINHAMENTO: Aprovado. Ponto 21 - Evento "V Encontro Saúde Mental, Gênero e 227

Psicologia”. ENCAMINHAMENTO: remanejado para reunião de diretoria.  Ponto 22 - 228

Retirada do número do parecer e permanência apenas do número do processo nos 229

pareceres da comissão de especialista. ENCAMINHAMENTO: Aprovado a retirada do 230

número do parecer e uso apenas do número do processo nos pareceres da Comissão de 231

Especialista.  Ponto 23 - Representação ULAPSI E Participação no Congresso ULAPSI. 232

ENCAMINHAMENTO 1: Aprovada participação no Eventos as conselheiras Catiana 233

Nogueira dos Santos e Itaynara Rodrigues Silva. ENCAMINHAMENTO 2: Indeferido custear 234

despesas com a secretária executiva. Sem mais, eu, Kerley Alessandra Silva Lima da 235

Conceição, por atribuição concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, lavro 236

esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, 29 de janeiro de 2023. 237

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 238